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Київ – 2024

2

АНОТАЦІЯ

Семененко Н. В. Хірургічне лікування хворих з варикозним

розширенням поверхневих вен нижніх кінцівок із використанням термічних

та нетермічних методик. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 222 – «Медицина» галузь знань 22 «Охорона здоров’я». – Державна

наукова установа «Науково-практичний центр профілактичної та клінічної

медицини» Державного управління справами, Київ, 2024.

ОСНОВНІ РЕЗУЛЬТАТИ ДОСЛІДЖЕННЯ

Дисертація присвячена дослідженню актуальної науково-практичної

проблеми – удосконаленню тактики диференційованого вибору методик

мініінвазивного амбулаторного хірургічного лікування варикозного розширення

поверхневих вен нижніх кінцівок, а також аналізу ефективності різних

ендовенозних методик хірургічного втручання в залежності від анатомо-

фізіологічних і гемодинамічних особливостей різних стадій первинного варикозу з

урахуванням індивідуального підходу для підвищення ефективності лікування без

втрати працездатності пацієнтів.

Досягнення мети роботи відбувалось відповідно до розробленого дизайну

дослідження з використанням наукових методів: системного підходу і аналізу,

бібліосемантичного, загальноклінічного, патоморфологічного, соціологічного (з

використанням опитувальників CIVIQ-20, VCSS для оцінки якості життя

пацієнтів), медико-статистичного, графічного. Дослідження здійснювалось на

послідовних організаційних етапах, виконання яких дало можливість вирішити всі

поставлені завдання та отримати репрезентативні результати.

Установлено, що варикозне розширення поверхневих вен нижніх кінцівок на

сьогодні є значущою складовою хвороб системи кровообігу та однією із найбільш

актуальних і поширених медико-соціальних проблем високорозвинених країн.
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Досліджено, що поширеність варикозної хвороби поверхневих вен нижніх кінцівок

в окремих вікових групах становить від 21,8% до 72% населення. В Україні

розповсюдженість патології охоплює більше 25% працездатного населення.

Показано, що варикоз є високим фактором ризику втрати працездатності серед

економічно активного населення через високу варіабельність клінічного перебігу.

Відсоток варикозу в загальній популяції становить від 7,0 до 51,4%, тоді як серед

працездатних - від 12,0 до 50% (E. Rabe та співавт., 2019, Л. Чернуха та співавт.

2019, 2020). Визначено, що захворюваність має тенденцію до зростання щорічно

від 1,9% у чоловіків до 2,6% - у жінок (R. Bootunet at al., 2016; Nicolaides et al.,

2018). Згідно з дослідженнями P. Gloviczki, показник приросту захворювання за

дворічне спостереження складав 5,2% серед жінок та 3,9% - серед чоловіків.

Розвиток симптомів варикозу є тривалим по часу, але може призводити до важкого

перебігу хронічного захворювання вен (ХЗВ), трофічних порушень (Kanth та

співавт., 2015, Л. Чернуха та співавт., 2020), які є причиною тимчасової втрати

працездатності, зокрема через тромбофлебіти чи трофічні виразки. За даними

публікацій Kosynskyi et al., хронічна венозна недостатність (ХВН) була причиною

отримання інвалідності у 30,8% пацієнтів у 2017 році. Отже, проблема лікування

варикозного розширення поверхневих вен має значиму медичну та соціально-

економічну складову, що зумовлює актуальність даного дослідження.

У дослідження було включено 248 пацієнтів із первинним варикозом

поверхневих вен стадій С2-С6s за класифікацією СЕАР, які були прооперовані на

базі хірургічного відділення ДНУ «НПЦ ПКМ» ДУС з 2020 по 2023 рік. При

розподілі пацієнтів по групах враховували два критерії – клінічну варіантність

варикозу та виконану методику ліквідації стовбурового рефлюксу.

Аналізом отриманих даних визначено, що термічний метод облітерації як

метод лікування переважав і складав 77,8% усіх утручань (193 операції), що

корелює з даними світової практики використання мініінвазивних методів при цій

патології.

Установлено, що після термічних методів утручань випадки неповної

облітерації через 1 місяць після операції значимо нижчі і склали 2,8% після
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ендовенозної лазерної коагуляції (ЕВЛК) та 5,6% - після радіочастотної абляції

(РЧА). Після використання нетермічних методів у пацієнтів показник неповної

облітерації був значимо гірший через 1 місяць спостереження: після

механохімічної абляції (МОКА) у 12% випадків спостерігали неповну облітерацію,

яка потребувала 2-х повторних коригуючих процедур, після ехоконтрольованої

пінної склеротерапії (ЕПСКТ) - у 37,5%, що потребувало до 3 коригуючих

процедур, а після клеєвої облітерації (КО) - у 29%, коригуючу процедуру

виконували разово. Отримані результати були пов’язані з різною глибиною впливу

травмуючого чинника на венозну стінку, що доведено за результатами

патоморфологічного дослідження вен.

За результатами аналізу доведено, що оптимальний спосіб корекції при

виявленні неповного спадіння та збережені патологічного рефлюксу - пінна

ехоконтрольована склерооблітерація 3% розчином полідоканолу, яка легко та

швидко виконується в амбулаторних умовах під час контрольного огляду у 100%

пацієнтів.

За даними аналізу результатів лікування пацієнтів стадії С6s у 4-х (20%) PRP

виразок не проводили через низький рівень тромбоцитів. У 11 (69 %) пацієнтів

виконано 3 сесії PRP, у 5-х (31%) - дві сесії PRP. Середня тривалість загоєння

виразки в групі після 2-х сесій PRP склала 20,8±2,4 днів, розмір виразкового

дефекту до лікування був 4,2±1,5 см. кв. Середній час загоєння в групі пацієнтів

після 3 сесій PRP – 33,2±6,3 діб, при розмірах виразки – 25,5 ± 28,6 см. кв. Аналізом

тривалості загоєння виразок виявлено, що процес грануляції при проведені PRP є

виражено значущим (відмінність статистично значуща, p=0,003 за критерієм

Манна-Уітні), в порівняні із пацієнтами іншої групи. Доведено, що після усунення

патологічного рефлюксу виконання PRP стимулює процес грануляції та загоєння

виразок у 80% пацієнтів. При цьому, виконання PRP є безпечним та простим для

виконання в амбулаторних умовах у всіх категорій пацієнтів.

За даними аналізу патоморфологічних змін після дії термічних методів,

виявлено, що при ЕВЛК та РЧА наявне глибоке пошкодження тканин вени від

ендотелію до адвентиції включно, що підтверджує максимальну ефективність
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проведеного втручання та гарантує його успіх у 100% пацієнтів. При аналізі змін

вени після нетермічних методик рівень пошкодження менш інтенсивний та

нерівномірний.

За результатами опитування пацієнтів за специфічними опитувальниками

CIVIQ-20 та VCSS оцінено ефективність кожного з методу мініінвазивного

втручання. За даними аналізу, в групах після термічних методів виявлено

поступове зниження показників «Больовий фактор», «Фізичний фактор»,

«Соціальний фактор» та «Психологічний фактор» протягом усього періоду

спостереження (p<0,001 у всіх випадках) та зростання (p<0,001) «Інвертованого

показника (GIS)» впродовж року.

Результатами опитування за CIVIQ-20 встановлено, що сумарний показник

GIS через 1 місяць після ЕВЛК зріс до 61,6±10,2, після РЧА – до 57,2±4,7, а через

12 місяців показник покращення якості життя зріс у 3,6 рази в обох групах (до

97,6±1,8 та 95,8±2 відповідно). У когортах пацієнтів після ЕВЛК та РЧА

спостерігалась тотожна позитивна тенденція покращення якості життя (ЯЖ), що є

співставним з даними різних світових досліджень та вказує на високу

результативність термічних методик.

Результатами аналізу ЯЖ в групі пацієнтів після МОКА, відмічено повільну

пологу тенденцію приросту показника GIS протягом року – покращення в цілому

склало від 26,8±4,5 до 47,4±7,1 через 1 місяць та до 79,2±4,3 через 1 рік після

операції, що склало покращення ЯЖ в 2,9 рази. У групі пацієнтів після КО, при

узагальненому порівняні за GIS, покращення склало у 2,8 рази більше через рік

спостереження (від 26,8±3,9 до 75,6±6,7). Інвертований показник GIS у пацієнтів

після ЕПСКТ протягом 1-3 місяців практично не мав тенденції до покращення, ріст

відмічено від 30,8± 4,2 до 33,2± 3,2 упродовж 3-х місяців, до 57,6± 4,1 - 6-ти місяців

та до 74,5± 5,5 через рік, усі фактори протягом 6-ти місяців мали невиражену

динаміку, що пов’язано з частими коригуючими процедурами та повільним

регресуванням симптомів.

Результатами аналізу ЯК після лікування визначено, що через 1 рік у групі

МОКА досягнуто кращі значення показника «Інвертований показник (GIS)» у
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порівнянні з КО та ЕПСКТ (p=0,019, однак ця відмінність не є клінічно значущою:

79,2±4,3 проти 75,6±6,7 та 74,5±5,5, відповідно). Таким чином установлено

тотожність результатів, досягнутих у групах пацієнтів, яким виконували нетермічні

методики лікування.

На основі отриманих даних визначено, що після нетермічних методик

тенденція до покращення ЯЖ є повільнішою в порівнянні з групою термічних

утручань, що пов’язано з більшою кількістю реканалізацій та потребою в

коригуючих процедурах.

Аналізом даних відповідей за опитувальником VCSS (за ANOVA з

урахуванням СЕАР) виявлено зростання показника VCSS із зростанням ступеню

важкості ХВН (p<0,001 у всіх випадках), при врахуванні впливу ступеню важкості

виявлено зв’язок показника за шкалою VCSS з типом оперативного втручання.

Установлено, що значення VCSS на 1-му місяці після застосування термічних

методів було статистично значущо нижче, ніж нетермічних, що вказує на

достовірно кращі результати у пацієнтів з групи після ЕВЛК та РЧА. Результатами

поглибленого аналізу VCSS через 3, 6 та 12 місяців підтверджено збереження

кращої динаміки стану пацієнтів після використання термічних методик. За даними

аналізу встановлено, що після ЕВЛК через 3 місяці результат лікування був

достовірно кращим, ніж після РЧА. Через 6 місяців показник ВІ в обох групах, яким

було застосовано термічні методи утручань, вирівнявся та становив 0,6, при цьому

вони переважали в порівнянні з нетермічними методами (1,9, 2,2 та 1,6 ВІ). За

даними аналізу через 1 рік після операції встановлено, що показники значимо

нижчі в групі після термічних методів лікування, що підтверджено статистично за

аналізом ANOVA з врахуванням СЕАР. Показник 𝑋̄ (95% ВІ) для групи ЕВЛК

склав 0,4 (0,3–0,5), для групи РЧА 0,2 (-0,1–0,5), при цьому показник для МОКА

був 1,2 (0,8 – 1,6), ЕПСКТ – 0,8 (0,6 – 1,2), КО – 0,3 (-0,1 – 0,8). Результатами аналізу

встановлено, що максимально наближений ефект до термічних методів мала КО,


[…]

2

Дуже

рідко

3

Інколи

4

Дуже часто

5

Завжди

15.

– повинні були робити

запобіжні засоби?

1

Ніколи

2

Дуже

рідко

3

Інколи

4

Дуже часто

5

Завжди

16.Чи відчували Ви

зміну настрою через

проблеми з ногами –

соромились показувати

свої ноги?

1

Ніколи

2

Дуже

рідко

3

Інколи

4

Дуже часто

5

Завжди

17.

– легко дратувались?

1

Ніколи

2

Дуже

рідко

3

Інколи

4

Дуже часто

5

Завжди

18.

– відчували себе

непрацездатним (ою)?

1

Ніколи

2

Дуже

рідко

3

Інколи

4

Дуже часто

5

Завжди

19.Чи відчували Ви

зміну настрою через

проблеми з ногами –

важко починати

рухатись вранці?

1

Ніколи

2

Дуже

рідко

3

Інколи

4

Дуже часто

5

Завжди

20.

– не було бажання

виходити на вулицю?

1

Ніколи

2

Дуже

рідко

3

Інколи

4

Дуже часто

5

Завжди
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ДОДАТОК Г

Опитувальник оцінки якості життя з ХВН НК (CIVIQ)

ПІБ_______________________________________________________________

Вік _______________________________________________________________

Тип операції_______________________________________________________

1.

2 тижні

1 місяць 3 місяці

6 місяців

12 місяців

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.
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ДОДАТОК Д

Шкала опитування VCSS

(оцінка 0,1,2,3)

1.Біль

0 немає

o періодичний, не обмежує активність, не потребує консервативної терапії (прийому

таблетки чи іншої форми анальгетиків)

o щоденно, дещо обмежує активність, періодично застосовуються анальгетики

o щоденно, значно обмежує активність, регулярний прийом анальгетиків

2. Варикозно деформовані вени

0 немає

1 поодинокі окремо розташовані варикозні гілки

2 множинні, розширення безпосередньо ВПВ чи МПВ на стегні/гомілці

3 виражені, на стегні та гомілці, розширення стовбурів і ВПВ і МПВ

3. Набряк

0 немає

1 під вечір, набрякає зона кісточок (гомілково-ступневого суглобу)

2 денний, поширення вище на гомілку

3 ранкове збереження набряку, вимагає підвищення активності та елевації НК

4. Пігментація шкіри

0 немає

1 обмежена, темна, давня

2 майже на всій гомілці, рожева, з’явилась відносно недавно

3 розповсюджена, вище н/3 гомілки, рожева

5. Запалення

0 немає

1 обмежене, локалізоване

2 в межах кісточки (гомілково-ступневого суглобу)

3 поширений, по типу целюліту або вираженої екземи

6. Затвердіння шкіри (індурація)

0 немає

1 менше 5 см локально

2 нижче н/3 гомілки, з однієї сторони

3 вся н/3 гомілки та більше

7. Кількість виразкових дефектів
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0 немає

1 1

2 2

3 Більше 2

8. Тривалість виразки

0 немає

1 менше 3 місяців

2 менше 1 року

3 не загоюється більше року

9. Розміри виразкового дефекту

0 немає виразок

1 до 2см в діаметрі

2 2-6 см

3 більше 6 см

10. Компресійний трикотаж

0 не використовувався пацієнтом або не був призначений

1 періодично використовується

2 використовується щодня (одягає на весь день)

3. використовується цілодобово з підвищеним положенням ніг

ДОДАТОК Ж

Шкала опитування VCSS

ПІБ_______________________________________________________________

Тип операції_______________________________________________________

Номер

питання

1 тиждень

п.о.

1 місяць п.о. 3 місяць п.о. 6 місяць п.о. 12 місяців

п.о.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Всього:
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ДОДАТОК З

Формуляр інформованої згоди

Пацієнт (ПІБ)

Дата початку

дослідження

Основний діагноз

Оперативне лікування

(тип операції)

Тема дослідження: «Хірургічне лікування хворих із первинним варикозом нижніх кінцівок із

використанням термічних та нетермічних методик»

Завдання дослідження:

1) Вивчити актуальність проблеми хірургічного лікування первинного варикозного

розширення поверхневих вен нижніх кінцівок, визначити причини незадовільних результатів та

встановити шляхи їх вирішення.

2) Вивчити анатомо-фізіологічні та гемодинамічні особливості різних стадій варикозного

розширення поверхневих вен за допомогою ультразвукового дуплексного ангіосканування та

встановити зв'язок із клінічною маніфестацією захворювання.

3) Вивчити ефективність амбулаторного застосування термічних (ендовенозної лазерної та

радіочастотної абляції) та нетермічних (ехоконтрольованої механохімічної абляції вен,

ехоконтрольованої пінної склеротерапії, ехоконтрольованого введення біоклею) способів

облітерації венозних стовбурів, та визначити алгоритм їх диференційованого застосування.

4) Удосконалити методики застосування термічної абляції та підвищити їх ефективність.

5) Оптимізувати методи корекції варикозно змінених притоків венозних стовбурів.

6) Вдосконалити амбулаторне топічне лікування у пацієнтів з трофічними змінами шкіри.

7) Покращити естетичну задоволеність пацієнтів з первинним варикозом стадій С2-С4.

8) Оцінити динаміку якості життя пацієнтів до та після оперативного мініінвазивного

лікування строком через 1, 3, 6 та 12 місяців.

Пацієнт (його законний представник) отримав в доступній формі інформацію про цілі,

методи, можливий ризик та очікувані результати дослідження, зрозумів надану інформацію

та ознайомлений з:

- процедурами дослідження, включаючи інвазивні методи оперативного лікування;

- на доопераційному етапі та у віддалених строках через 1 тиждень,1 місяць ,3 , 6 та 12 місяців

після оперативного малоінвазивного втручання (термічного або нетермічного), за згодою

пацієнтів, проводиться ультразвукове дуплексне дослідження венозної системи нижніх кінцівок.

Також буде виконано загальний, біохімічні аналізи крові, коагулограма на етапі доопераційної

підготовки.

Дослідник зобов’язаний:

- зберегти анонімність досліджуваного у таємниці, що може бути розкрита тільки в межах,

встановлених відповідними законами та/або підзаконними актами;

- при публікації результатів дослідження зберігати анонімність випробуваного; діяти згідно прав

та гарантій, передбачених для захисту пацієнта від ризиків;

- своєчасно ознайомити досліджуваного або його законного представника з новими відомостями,

які можуть вплинути на бажання досліджуваного продовжити участь в дослідженні.

Я погоджуюсь взяти участь у проведенні зазначеного вище дослідження.

Підпис пацієнта (або його законного представника)

Дата

Виконавець Семененко Н.В.
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ДОДАТОК К

АНКЕТА ПАЦІЄНТА № ________

ПІБ

Дата народження

Діагноз при поступленні

Супутня патологія

Оперативне лікування

Наявність трофічних змін

шкіри (опис)

Ультразвукове дуплексне

сканування до операції

Ультразвукове дуплексне

сканування через 1 місяць

після операції

Ультразвукове дуплексне

сканування через 3 місяці

після операції

Ультразвукове дуплексне

сканування через 6 місяців

після операції

Ультразвукове дуплексне

сканування через 12 місяців

(1 рік) після операції

Час носіння компресійного

трикотажу

Корекція змін шкіри (етапи,

динаміка)
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