## ВІДГУК

рецензента, кандидата медичних наук, старшого наукового співробітника наукового відділу малоінвазивної хірургії ДНУ «Центру інноваційних технологій охорони здоров'я» ДУС, Гупало Юрія Мироновича на дисертаційну роботу Семененко Наталії Вікторівни «Хірургічне лікування хворих з варикозним розширенням поверхневих вен нижніх кінцівок із використанням термічних та нетермічних методик», яка подана до разової спеціалізованої вченої ради ДФ 22.222.05 Державної наукової установи «Центр інноваційних технологій охорони здоров'я» Державного управління справами, створеної відповідно до наказу № 242 від 28.06.2024, для захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 22 «Охорона здоров'я» за спеціальністю 222 «Медицина»

### 1. Актуальність обраної теми.

Варикозне розширення поверхневих вен нижніх кінцівок дотепер є однією із найбільш актуальних і поширених медико-соціальних проблем системи охорони здоров'я високорозвинених країн. Про це свідчать різні публікації науковців про значне розповсюдження патології серед молодого працездатного населення. За різними даними, поширеність варикозного розширення поверхневих вен нижніх кінцівок в окремих вікових групах складає від 21,8% до 72% населення.

За даними публікацій Kosynskyi та авторів, хронічна венозна недостатність була причиною отримання інвалідності у 30,8% пацієнтів у 2017 році. Тому проблема лікування варикозного розширення поверхневих вен має значиму соціально-економічну складову, що також зумовлює актуальність даного дослідження.

Останні десятиліття відбувається поширення різних мініінвазивних методів лікування первинного варикозного розширення поверхневих вен нижніх кінцівок. Всі пункційні методики виконуються через малі проколи до 1-3 мм, що дає можливість мінімізувати потребу у анестезії (можливе виконання під місцевим

знеболенням, або взагалі без нього) та широко впровадити їх в амбулаторних умовах, враховуючи коротший час самого оперативного втручання та максимально комфортний період реабілітації пацієнта.

Диференціація вибору мініінвазивних варіантів амбулаторного хірургічного лікування варикозного розширення поверхневих вен нижніх кінцівок із використанням термічних та нетермічних методик облітерації та систематизований підхід до вибору з встановленням пріоритетності та ефективності кожної з них, стало основним завданням дисертаційного дослідження аспіранта.

## **2. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.**

Дисертаційна робота є фрагментом планових науково-дослідних робіт ДНУ «НПЦ ПКМ» ДУС за темами: «Оптимізація надання спеціалізованої та високоспеціалізованої медичної допомоги хірургічного профілю на принципах «хірургії швидкого шляху» при окремих захворюваннях щитоподібної та прищитоподібних залоз, внутрішніх та репродуктивних органів, черевної стінки, судин і суглобів, зокрема з використанням атомно-силової мікроскопії та із застосуванням методу преламінації для обробки імплантів», номер державної реєстрації 0119U001046 (ДНУ «НПЦ ПКМ» ДУС) та «Оптимізація хірургічного лікування хворих за мультимодальною програмою швидкого відновлення на основі удосконалення малоінвазивних оперативних втручань, зокрема із застосуванням нанобіосенсорних технологій та їх анестезіологічного забезпечення», номер державної реєстрації 0122U000233 (ДНУ «НПЦ ПКМ» ДУС) по спеціальності.

## **3. Оцінка дисертації за структурою, змістом та формою.**

Рецензована дисертація Семененко Наталії Вікторівни «Хірургічне лікування хворих з варикозним розширенням поверхневих вен нижніх кінцівок із використанням термічних та нетермічних методик», яка подається на здобуття наукового ступеня доктор філософії є завершеним науковим дослідженням і за змістом відповідає галузі знань 22 «Охорона здоров'я» та спеціальності 222 «Медицина».

Дисертація побудована за класичним принципом та оформлена згідно з чинними вимогами, що висуваються до таких робіт. Текст дисертації викладений на 227 сторінках друкованого тексту, складається із стандартних розділів: анотації, змісту, вступу, розділів власних досліджень, аналізу та узагальнення результатів дослідження, висновків, практичних рекомендацій, списку використаних джерел та додатків. Список літератури містить 170 джерел, з них 13 кирилицею та 157 латиницею. Робота ілюстрована 111 рисунками та 41 таблицею.

Анотація є коротким викладом основного змісту дисертаційної роботи, де у стислій формі викладено основні результати дослідження, а також зазначені положення щодо його наукової новизни та практичного значення. Викладена двома мовами: українською та англійською.

У **вступі** дисертант розкриває актуальність, описує наукову новизну проблеми дослідження, формулює мету наукової роботи, поставлені основні завдання дослідження, викладений особистий внесок дисертанта та відомості про оприлюднення результатів дисертації.

**Перший розділ** присвячено огляду літературних джерел у сфері досліджуваної проблематики, що містить основні історичні особливості розвитку стану патології у світі, розвиток та актуальний стан тактик лікування варикозного розширення поверхневих вен нижніх кінцівок, сучасні погляди та підходи діагностики, розкриває недостатню систематизацію підходу до лікування варикозу, характеризує сучасні можливості різних методик хірургічного лікування та їх ефективність за даними мультицентрових досліджень. Дисертантом чітко обґрунтовано доцільність проведення дисертаційного дослідження.

В процесі рецензування особливих зауважень до цього розділу не виникло. Зустрічаються по тексту окремі стилістично невдалі фрази, проте розділ складає не більше 20% дисертаційної роботи, що є допустимим та не суперечить загальноприйнятим вимогам до оформлення дисертаційних робіт.

У **другому розділі** дисертаційної роботи описані матеріали і методи дослідження. Розділ складається з 4 підрозділів. Дисертантом описано дизайн дослідження та вказано, що до дослідження було включено 248 пацієнтів,

прооперованих одним із мініінвазивних методів з використанням термічного або нетермічного впливу. Період спостереження склав 12 місяців після оперативного втручання. Пацієнтів було розподілено на дві великих групи залежно від термічного або нетермічного чинника впливу, при цьому кожна групу було розділено на підгрупи порівнянь за конкретним методом оперативного втручання. В розділі чітко описані критерії включення та виключення, критерії оцінки результатів, особливості діагностики, обґрунтування вибору методу оперативного втручання та особливості їх виконання. В сукупності у всіх підрозділах даного розділу детально описані застосовані методи, підкреслена їх адекватність поставленим завданням, практичне значення. Детально вказані методи статистичної обробки отриманих результатів, дисертантом було використано статистичний аналіз даних в пакеті EZR v. 1.64 (graphical user interface for R statistical software version 4.3.1, R Foundation for Statistical Computing, Vienna, Austria). Для аналізу впливу двох факторів використані методи ANOVA. Для аналізу якісних ознак використано критерій хі-квадрат або точний критерій Фішера. Розрахунки проводилися і висновки давали при критичному рівні значущості $\alpha_{кр} = 0,05$ . Суттєвих зауважень до другого розділу не виникло. При рецензуванні було рекомендовано дещо скоротити кількість таблиць за рахунок їх об'єднання.

**Третій розділ** «Хірургічні малоінвазивні методики лікування пацієнтів із варикозною хворобою стадій C2-C6s» складається з п'яти підрозділів, що характеризують групи оперативних втручань та їх переваги і виявлені недоліки. В цьому розділі окремо наведено детальну методологію проведення кожного з методів хірургічного лікування в залежності від діючого агенту, а саме – методи ендовенозної лазерної абляції, радіочастотної абляції, клеєвої облітерації, механо-хімічної облітерації та ехоконтрольованої склерооблітерації.

Перший підрозділ включав в себе поділ на огляд методології та ефективності окремо кожного термічного методу – ЕВЛК та РЧА.

Другий підрозділ за попереднім зразком мав поділ на три підтипи – наведені техніка, тактика виконання, переваги та недоліки кожного з нетермічних методів

хірургічного лікування – клеєвої облітерації, механо-хімічної облітерації та склерооблітерації вен.

Дисертантом в даному розділі проведено аналіз отриманих даних щодо відсотку збереження неповної облітерації після кожного з хірургічних мініінвазивних методів, визначено шляхи оптимальної корекції неспадіння цільової вени в амбулаторних умовах. Окремим підрозділом автором віділено метод корекції незадовільних результатів та особливості тактики лікування у групі пацієнтів з трофічними виразками, де чітко описано алгоритм комбінації основного хірургічного лікування та топічного ін'єкційного методу стимуляції грануляцій.

Дисертантом апробовано запропоновані тактики удосконалення термічного методу лікування, а також удосконалено тактику прицільної мініфлебектомії.

В розділі є окремі стилістично невдалі фрази, орфографічні помилки, що суттєво не впливає на якість роботи. Інших зауважень при рецензуванні даного розділу не було.

У **четвертому розділі** «Морфологічне дослідження стінки вени після термічного та нетермічного впливу» викладено три підрозділи, де окремо викладені рисунки нормального гістологічного зрізу вени та фрагментів вени після дії на неї термічних та нетермічних методів облітерації. В розділі наявна велика кількість патогістологічних зрізів у вигляді рисунків, які є цікавим науковим доповненням роботи.

Автором описано порівняння глибини ураження фрагменту стовбурової епіфасціальної вени з даними отриманого результату методів. За допомогою даного дослідження дисертантом підтверджено, що термічні методики мають вищу ефективність та патогістологічно більш глибоко пошкоджують венозну стінку в порівнянні з нетермічними методами облітерації.

При рецензуванні даного розділу значимих зауважень не було. Матеріал викладено послідовно та чітко.

**П'ятий розділ** «Оцінка клінічних проявів хронічного захворювання вен нижніх кінцівок за даними VCSS та CIVIQ-20 до та після хірургічного лікування» містить три підрозділи, які описують системний аналіз оцінки якості життя, важкості

захворювання та вираженості інтраопераційного болю. Дисертантом проведено аналіз отриманих даних за даними вищевказаних специфічних опитувальників, які є універсальними для моніторингу серед наукової спільноти в усьому світі. Встановлено, що тенденція до покращення якості життя після проведених нетермічних методик є більш повільною у порівнянні з групою, де застосовували термічні методи. Для оцінки даних використовували актуальні статистичні аналізи та програми.

Окремий розділ присвячено **аналізу та узагальненню результатів**, де змістовно викладено основні результати дослідження та проаналізовано їх у порівнянні з даними літератури. Сформовані дисертантом 10 висновків повноцінно відображають одержані результати, розкривають поставлені завдання, базуються на результатах детального аналізу даних, отриманих в ході виконання роботи.

Практичні рекомендації викладено чітко, структуровано, в лаконічній формі та можуть бути рекомендовані для впровадження у клінічну практику лікарів.

У додатках наведено дані, котрі дозволяють деталізувати хід виконання роботи, наводять перелік основних наукових праць апробаційного характеру дисертанта.

#### **4. Повнота викладення матеріалів в опублікованих наукових працях.**

Дисертаційна робота Семененко Наталії Вікторівни «Хірургічне лікування хворих з варикозним розширенням поверхневих вен нижніх кінцівок із використанням термічних та нетермічних методик» за своїм змістом, об'ємом, структурою та оформленням відповідає основним нормативним вимогам, які ставляться до рукописів дисертаційних робіт на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 22 «Охорона здоров'я» за спеціальністю 222 «Медицина».

За темою дисертації опубліковано 8 наукових публікацій, які в цілому відображають основний зміст дисертаційної роботи. Опубліковані наукові праці також відповідають вимогам до рівня наукової кваліфікації здобувача згідно Постанови КМУ № 167 від 6.03.2019. 3 праці опубліковано у наукових виданнях,

включених до переліку наукових фахових видань України, 1 – у фаховому виданні країн Європейського Союзу, 5 – тез доповідей. Дисертація є самостійним науковим дослідженням, яке базується на результатах достатньої кількості власних клінічних спостережень, отриманих здобувачем.

#### **5. Наукова новизна результатів, отриманих особисто здобувачем і поданих до захисту.**

Результати дисертаційного дослідження відповідають критеріям наукової новизни і мають пріоритетний характер. В ході виконання наукової роботи дисертантом узагальнено світовий та власний досвід підходів до оперативного лікування варикозного розширення поверхневих вен нижніх кінцівок за допомогою мініінвазивних методик з використанням термічного та нетермічного впливу, що дозволило систематизувати диференційований підхід до вибору методик в амбулаторних умовах.

Автором поглиблено розгорнуто проблематику та актуальність систематизації підходів та розроблено алгоритм диференціації вибору мініінвазивних варіантів амбулаторного хірургічного лікування варикозного розширення поверхневих вен нижніх кінцівок.

Вперше проаналізовано та підвищено ефективність застосування термічної абляції, а також удосконалено методики мініінвазивного хірургічного лікування притоків венозних стовбурів з урахуванням максимального покращення естетичної задоволеності пацієнта на основі аналізу даних опитування щодо оцінки якості життя пацієнтів до та після оперативного мініінвазивного лікування протягом періоду спостереження 12 місяців.

Дисертантом встановлено пріоритетність та ефективність кожного з методів в амбулаторних умовах, вперше удосконалено методику ліквідації притоків під УЗ навігацією та удосконалено методику тумісцентного знеболення для термічних методик.

## **6. Практичне значення отриманих результатів дослідження.**

На основі проведеного аналізу отриманих результатів лікування, аналізу даних оцінки динаміки якості життя та аналізу патогістологічних змін у венозних стінках після кожного типу абляції вивчено та описано всі переваги та недоліки кожного з методів мініінвазивної облітерації, а також визначено основні причини незадовільних результатів та методи їх корекції.

Практичне впровадження отриманих результатів дослідження в практику роботи лікарів-хірургів дадуть змогу підвищити ефективність тактики лікування пацієнтів з даною патологією будь якої складності в амбулаторних умовах.

## **7. Зауваження та дискусійні питання щодо дисертаційної роботи.**

Дисертаційна робота Семененко Наталії Вікторівни «Хірургічне лікування хворих з варикозним розширенням поверхневих вен нижніх кінцівок із використанням термічних та нетермічних методик» написана добре, за своїм змістом, об'ємом, структурою, співвідношенням окремих елементів і оформленням відповідає основним нормативним вимогам, які ставляться до рукописів дисертаційних робіт на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 22 «Охорона здоров'я» за спеціальністю 222 «Медицина».

Поряд з наведеними позитивними сторонами дисертації необхідно виділити наступні зауваження. Зустрічаються деякі технічні, незначні орфографічні та стилістичні помилки по тексту дисертації, проте, такі недоліки і зауваження не зменшують позитивного враження від роботи і не зменшують її наукової цінності.

Зауважень до змісту, формулювання висновків та узагальнень наукової роботи немає.

У процесі рецензування, виникли наступні запитання до дисертанта:

1. Чи проводили Ви специфічну передопераційну підготовку пацієнтам та чи відрізнялась вона для кожної з досліджуваних груп?
2. У Вашому дослідженні Ви вказали, що пацієнтам з трофічними виразками першим етапом проведено один із термічних методів облітерації? Яким

чином Ви обирали саме ці методики та чому не застосовували нетермічні методи?

3. Якою є техніка виконання плазмотерапії пацієнтам із трофічними виразками у Вашій роботі? Чи має значення глибина введення плазми?

**8. Особистий внесок здобувача в одержання наукових результатів, що виносяться на захист.**

Дисертаційна робота Семененко Наталії Вікторівни «Хірургічне лікування хворих з варикозним розширенням поверхневих вен нижніх кінцівок із використанням термічних та нетермічних методик», виконана під керівництвом професора, доктора медичних наук Чернухи Лариси Михайлівни, є завершеним самостійним науковим дослідженням, присвяченим актуальним питанням удосконалення тактики амбулаторного диференційованого вибору термічних та нетермічних мініінвазивних методик для підвищення ефективності хірургічного лікування пацієнтів.

Автором самостійно виконано інформаційно-патентний пошук за тематикою роботи, а також проведено набір, обстеження та лікування пацієнтів з наступним оглядом їх на контрольних візитах, опрацьовано та систематизовано отримані результати, викладено зміст дослідження, здійснено статистичну обробку даних, взято для патогістологічного дослідження фрагменти вен. Використані автором методи є сучасними і науково обґрунтованими, дослідження проведені в достатньому обсязі.

**9. Дані про відсутність текстових запозичень та порушень академічної доброчесності (академічного плагіату фабрикації фальсифікації).**

при детальному розгляді дисертаційної роботи порушень принципів академічної доброчесності не було виявлено, що підтверджено відповідним висновком експертної комісії. Результати перевірки та аналізу матеріалів дисертації програмним забезпеченням Unicheck засвідчили відсутність ознак академічного плагіату фабрикації чи фальсифікації.

## Висновок

Дисертаційна робота Семененко Н.В. «Хірургічне лікування хворих з варикозним розширенням поверхневих вен нижніх кінцівок із використанням термічних та нетермічних методик», яка подана на здобуття наукового ступеня доктора філософії є завершеною науковою працею, що виконана дисертантом особисто. Основні наукові результати дисертаційного дослідження висвітлені в достатній кількості наукових публікацій, які повністю розкривають зміст дисертації.

За актуальністю обраної теми, методичним рівнем виконання, науковою новизною, теоретичним та практичним значенням отриманих результатів для медицини повністю відповідає вимогам п. 6 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, актуальним вимогам до оформлення дисертації, затвердженим наказом № 40 Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 р. (редакція від 12.07.2019 р.).

Дисертант Семененко Н.В. має необхідний рівень наукової кваліфікації і заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров'я» за спеціальністю 222 «Медицина».

### Офіційний рецензент

старший науковий співробітник наукового відділу
малоінвазивної хірургії Державної наукової установи
«Центр інноваційних технологій охорони здоров'я»
Державного управління справами,
кандидат медичних наук

Ю.М.Гупало

*Гупало Ю.М.*
Засвідчує
членом секретаря
СНУ "ЦІТОЗ" 440

Центр інноваційних технологій охорони здоров'я
Ідентифікаційний номер: 440
Код: 44033933
Державна наукова установа м. Київ, Україна - Державний науковий центр інноваційних технологій охорони здоров'я